Priuatos quidem homines, nemo dubitat, inter bona sua primo loco  
 censere liberos, ad eos cetera sua omnia referre: his maxime viuere  
 velle; his laborare; cum his partiri fructum rerum omnium; his parcos  
 esse; his reponere, quae, defraudantes saepe genium, reliqua fecerint;  
 his relinquere sua cupere; his eorumque posteris saepe per omnia testa-  
 mentorum vincula adstringere; horum bonis, virtute, fortuna magis  
 quam sua laetari; denique, si viuos, in rebus secundis, certe bona cum  
 spe, relinquere possint, etiam aequiori animo a vita discedere. Vidimus  
 senem morientem, iam captum lingua, circumstante lectum numerosa so-  
 bole, de qua bonam spem habuisset, cum admoneretur, adesse liberos  
 ipsius omnes, periculo patris congregatos, excitatum ea voce attollere  
 oculos iam grauatos morte propinqua, et lente circumspectis ex ordine  
 omnibus, leniter arridere; vt etiam in illo vltimo articulo, in quo rerum  
 humanarum omnium vis ac sensus perit, tamen adhuc liberorum bono  
 moueretur, et eius sensus suauitate mortis acerbitas vel leniretur vel extin-  
 gueretur. Adeo etiam *εὐθανασίας* pars est in liberis bonis relinquendis,  
 quanto igitur magis vitae beatae in fruendis. Mortuorum autem parentum  
 verissimum et pulcherrimum ornatum (*καλλίστα ἐντάφια*, vt ille libertatem,  
 quacum moreretur, appellabat,) quis dubitet esse in iis, in quibus viuorum  
 maximum decus esse, mater Gracchorum vere et sapienter iudicabat.

Sed in Principibus sunt eadem fere omnia, atque etiam alia, tanto illa  
 maiora, quanto etiam sunt cum republica coniunctiora. *Munimenta im-*  
*perii*

59  
perii bene Tacitus (H. IV, 52.), aulae subsidia Suetonius (Cal. 12.) appellat Principum liberos; quae pari iure vniuersae reipublicae subsidia et decora appellemus licet. Nam et ad Principum ipsorum non modo dignitatem, sed saepe etiam securitatem valent, et reipublicae vniuersae per eos multis modis cauetur; quae raro sine periculo aut multis magnisque incommodis sine liberis Principem habet. Principibus quidem ipsis natura est carior, si eam ex se genitis sunt relicturi. Quanti autem Principibus sit, habere sobolem bonam, quae in spem imperii adolescat, vel adoleuerit, quantum in iis bonum esse censeant, non eget demonstratione. An vero dubitamus, quin Croesus omnibus suis de Graecis victoriis libentissime redempturus fuerit filio, vel loquelam viuo, vel vitam mortuo? Augustum Caesarem autem quanti aestimaturum putamus, si imperium relinquere potuisset ex se nato potius, et simili huic, cui AVGVSTVS noster Saxoniam reliquit, quam Tiberio, hostis quondam filio, et Domino auaro ac superbo? ut qui etiam miser sibi, ut erat, videbatur, quod nepotes et heredes suos aut acerba morte amiserat, aut ob vitia intoleranda amouerat ab se et ab spe potiundi imperii, quod ipse pulcherrimum effecerat. Nam si quis referre se ad illud Epaminondae, Ciuitatis Thebaeae principis, velit, qui obiicienti, quod liberos nullos relinqueret patriae, at ex se natam relinquere, respondit, victoriam Leuctricam: primum in eo argutum solatium potius fuit orbitatis, quam ignorantia aut contemptus illius felicitatis; ac longe plus atque in longius tempus profuissent patriae filii, ad paternae sapientiae, moderationis et fortitudinis imitationem eruditi et conformati, quam victoria ea, quae, quamuis illustris, in perpaucos modo annos profuit.